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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Уникальные свойства карбида кремния в виде ультрадисперсных порошков

обусловливают его широкое применение в качестве различных наполнителей и

модификаторов сплавов, керамических и металлокерамических материалов,

защитных покрытий. В настоящее время практически весь ультрадисперсный

порошок карбида кремния получают из модификации α-SiC по многостадийной

технологии методом Ачесона. Текущая тенденция развития технологий синтеза

SiC направлена на получение порошков карбида кремния 3С-SiC(β) модификации,

обладающей более привлекательными характеристиками. Сдерживающим

фактором широко применения данной модификации карбида кремния 3С-SiC

является отсутствие недорогих и эффективных технологий синтеза материала

заданной чистоты и гранулометрического состава. Данный аспект определяет

актуальность исследований, направленных на разработку и апробирование

эффективных технологий получения ультрадисперсных порошков карбида

кремния 3С-SiC(β) модификации.

Цель и задачи исследования

Целью работы является создание простой и эффективной технологии

карботермического синтеза карбида кремния 3C-SiC модификации заданной

чистоты и гранулометрического состава в печах, работающих без защитной

атмосферы, а также практическое апробирование возможности применения

полученного материала в качестве армирующей добавки в сплавах и композитных

материалах.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработка технологии карботермического синтеза карбида кремния в

печах, работающих в атмосфере воздуха.
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2. Экспериментальное определение эффективных параметров синтеза и

соотношений исходных компонентов, обеспечивающих максимальный выход

карбида кремния после синтеза.

3. Изучение состава, структуры и физических свойств синтезированного

карбида кремния в зависимости от полученных расчетных параметров.

4. Моделирование процессов в системе Si–O–C для температур 1400–

1700 °С, теоретическое определение эффективных температур и соотношений,

обеспечивающих максимальный выход карбида кремния.

5. Определение возможности получения керамики на основе

полученного SiC, а также возможность введение полученного материала в сплавы

в качестве армирующей добавки.

Научная новизна

Впервые в условиях защитной атмосферы, создаваемой продуктами реакции,

получен волокнистый материал структурно соответствующий 3С-SiC

модификации карбида кремния. Полученные данные об объёмах и составе

газообразных продуктов, образующихся в ходе реакции, позволяют создавать в

реакторе защитную атмосферу для проведения синтеза.

Впервые установлены параметры синтеза карбида кремния в ректорах с

автономной защитной атмосферой и получено их теоретическое подтверждения.

Подобранные соотношения, гранулометрический состав исходных реагентов

позволяют исключить операцию химической очистки карбида кремния.

Полученные данные позволяют разрабатывать технологии низкотемпературного

карботермического синтеза карбида кремния.

Практическая значимость

В работе проведены исследования по определению влияния соотношений

исходных компонентов, температуры и времени синтеза на количество

получаемого карбида кремния и объёма образующихся газообразных продуктов.

Полученные экспериментальные данные согласуются с термодинамическим

моделированием, что позволяет на их основе разработать промышленную

технологию производства SiC с максимально возможным выходом конечного
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продукта. Полученный карбид кремния имеет уникальную развитую поверхность,

что позволяет использовать его в качестве наполнителя для синтеза керамических

и металлокерамических материалов. Синтезированные образцы

металломатричных композитов на основе Mg и Al с использованием полученного

карбида кремния, имеет более высокую микротвердость и механические

характеристики относительно матричного сплава и могут найти применение в

машиностроении.

Основные положения, выносимые на защиту

- технология получения ультрадисперсного β-карбида кремния в печах,

работающих без защитной атмосферы;

- технологические параметры процесса синтеза ультрадисперсных порошков

карбида кремния 3С-SiC(β) модификации, гранулометрический состав и

соотношение исходных компонентов;

- результаты моделирования в системе Si–O–C для температур 1400–1700 °С

в открытых системах;

- результаты получения керамики и металломатричных композитов,

армированных добавками на основе ультрадисперсных порошков карбида

кремния 3С-SiC(β) модификации.

Апробация работы

Материалы, полученные при выполнении исследований неоднократно

докладывались на Всероссийской молодежной научной конференции «Минералы:

строение, свойства, методы исследования» (Миасс 2009 г., 2010 г., Екатеринбург

2014 г.), Всероссийском минералогическом семинаре «Геоматериалы для высоких

технологий, алмазы, благородные металлы, самоцветы Тимано-Североуральского

региона», (Сыктывкар, 2010 г.), ХVI Российском совещании по

экспериментальной минералогии (Черноголовка, 2010 г.), Всероссийском

совещании «Современные проблемы изучения и использования минерально-

сырьевой базы кварцевого сырья, (Миасс, 2011 г.), XVIII международном

совещании «Кристаллохимия, рентгенография и спектроскопия минералов»

(Екатеринбург, 2014), Всероссийской конференции с международным участием
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«Химия твердого тела и функциональные материалы» и XII Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Термодинамика и материаловедение»

(Санкт-Петербург, 2018).

Личный вклад

Результаты, составляющие основное содержание диссертации, получены

автором самостоятельно. Автором проводились эксперименты по синтезу карбида

кремния и определению технологических параметров процесса, а также автор

принимал участие в синтезе композиционных материалов на основе полученного

материала и проведении анализов на всех этапах исследований. Обсуждение и

интерпретация экспериментальных и теоретических данных проводились

совместно с научным руководителем, а также с соавторами публикаций.

Степень достоверности полученных результатов

Обоснованность и достоверность результатов исследования определяется

использованием современных аттестованных методик и поверенных средств

измерений. Полученные в работе результаты демонстрируют хорошее согласие с

результатами экспериментов других исследователей и не противоречат

современным теоретическим представлениям.

Финансовая поддержка

Работа выполнена в рамках выполнения государственного задания

Минобрнауки России (проект № 11.9643.2017/8.9) и при поддержке комплексной

программы фундаментальных научных исследований УрО РАН № 18-10-5-16

«Создание керамических и металлокерамических композитов на основе

ультрадисперсного карбида кремния».

Объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, раскрывающих основное

содержание работы, заключения и списка литературы из 118 наименований,

изложена на 121 страницах машинописного текста и содержит 77 рисунков 22

таблицы.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР СВОЙСТВ И МЕТОДОВ

ПОЛУЧЕНИЯ КАРБИДА КРЕМНИЯ

1.1. Свойства карбида кремния

Физические свойства.

Кремния карбид (карборунд) SiC – один из важнейших карбидов,

применяемых в технике [1]. В чистом виде карбид кремния представляет собой

бесцветные кристаллы, обладающие алмазным блеском; технический продукт

окрашен в зеленый или сине-черный цвет, который обуславливается наличием

примесей. Карбид кремния существует в виде двух основных кристаллических

модификациях: кубической β-SiC, стабильной до приблизительно 2000 °С и

гексагональной α-SiC, стабильной при как при более низких, так и более высоких

температурах (рисунок 1.1.) [2].

Рисунок 1.1. Позиции атомов кремния и углерода в элементарной ячейке карбида

кремния в плоскости (1120): а–3С-SiC; б–4H-SiC; в–6H-SiC.

Кубическая модификация имеет одну единственную кристаллическую

форму, обладающую алмазоподобной элементарной ячейкой с периодом а=4.3596

Å, гексагональная модификация имеет большое число форм (около 20),

различающихся периодом с гексагональной или ромбоэдрической элементарной

ячейки: а = 3.0806 Å и с = n•2.512 Å, где n –количество слоев в элементарной

ячейке. Одной из причин образования различных форм гексагонального SiC

являются примеси и дефекты роста кристаллов, которые влияют на число и

распределение винтовых дислокаций.
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Карбид кремния плавится при 2830 °С с разложением. Температурный

коэффициент линейного расширения повышается с ростом температуры,

составляя для кубической модификации 4.5x10-6 при 300 °С и 5.4x10-6 при 1200 °С

[3]. Теплопроводность карбида кремния равна 4–5 Вт/см, теплоемкость ср= 26,86

Дж/моль·K [3].

В чистом виде карбид кремния является изолятором. В зависимости от

характера примесей приобретает полупроводниковые свойства с n- или p-

проводимостью [4; 5]. Удельное электросопротивление технических образцов SiC

может меняться на много порядков в зависимости от количества примесей

металлического кремния. Температурный коэффициент электросопротивления

отрицательный сопротивление с повышением температуры падает за счет

увеличения количества электронов переходящих в зону проводимости. В таблице

1.1. приведены характеристики наиболее распространенных политипов SiC.

Таблица 1.1.

Основные характеристики наиболее распространенных политипов карбида

кремния. [3,6]


[…]


Синтез композитов Al-SiC при механическом перемешивании производили в

графитовом реакторе в течение 60 мин при температуре 750–760 °С. В реактор

загружали порошок или гранулы алюминия, смешанные с покровно-
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рафинирующим солевым флюсом на основе системы KF-AlF3. После

расплавления в реакционную смесь при постоянном перемешивании загружали

карбид SiC в алюминиевой фольге. После гомогенизации расплава его сливали в

стальную изложницу.

Измеренные значения микротвердости рисунок (5.21) указывают на

небольшие колебания значения этого параметра по поверхности образцов и в 2.5–

3.0 раза превышают значение микротвердости чистого алюминия, а также в 1.5–

2.5 раза композита Al-SiC, полученного из микроразмерного порошка SiC

шарообразной формы [117, 118]. Это указывает на то, что модифицирование

свойств алюминия наблюдаются уже при введении в него ультрадисперсного SiC

в количестве 0.1–0.3 мас. %.

Рис 5.19. Структура образца при увеличении а-10х, б-20-х, в-50х

Проведенные оптические исследования показали, что образцы состоят из

дендритных зерен (рисунок 5.19) с включениями интерметаллидов. Карбид

кремния заполняет межзерновое пространство.

По содержанию кремния в алюминии и солевом флюсе после экспериментов

было оценено содержание и степень усвоения ультрадисперсного порошка SiC

алюминием, которые составили 0.15–0.45 мас. % и 15–30 %, соответственно. Из

рисунка 5.20. и 5.21 видно, что микротвердость композита Al-SiC, полученного с

использованием механического перемешивания, оказалась наибольшей из всех

полученных композитов данного состава. Одной из причин этого может быть

уменьшение размеров вкраплений SiC за счет растворения пленки остаточного

SiO2 в солевом флюсе при синтезе. Проведенные ранее исследования показали,

а

б

в
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что SiO2 достаточно интенсивно взаимодействует с расплавом KF-AlF3 при

температуре 700 °С.

а

б

в

г

Рисунок 5.20. Результаты измерений микротвердости композита Al-SiC,

полученного в индукторе МГД (а,б) и при механическом перемешивании (в,г)

Рисунок 5.21. Результаты измерения микротвердости поверхности образцов по

методу Виккерса.
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Полученные данные показывают возможность применения синтезированного

ультрадисперсного карбида кремния в качестве добавки в алюминий и его

сплавы.

5.3. Вывод

1. Предложенная конструкция создания автономной защитной атмосферы в

реакторе позволяет в процессе образования карбида кремния получать

самосвязанную керамику.

2. Проведенные эксперименты показали, что самосвязанная керамика,

полученная из чистых исходных материалов, не обладает достаточной

прочностью. Установлено, что использование маршалита в качестве источника

SiO2 позволяет дополнительно упрочнить керамику на основе карбида кремния за

счет образование стеклофаз. Более прочная керамика получилась с соотношением

С/SiO2=2/1 с использованием комбинированного уплотнения.

3. Установлено, что при синтезе длинных блоков, предпочтительней

использовать вибрационное уплотнение совместно с прессованием. Это позволяет

эффективно удалить воздух из шихты, что приводит к уменьшению трещин в

блоке.

4. Проведены эксперименты по получению металломатричных композитов

на основе Mg и Al. Установлено положительное влияние вводимого карбида

кремния на микротвердость и механические свойства магниевого сплава.

Показана возможность улучшения механических свойств этого сплава.

Использование МГД–перемешивания позволило получить равномерное

распределение карбида кремния в объеме образца без использования флюсов во

время эксперимента. Механическое перемешивание расплава позволяет получать

равномерное распределение карбида кремния как за счет непосредственного

перемешивания, так и за счет использования флюсов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате опытно-конструкционных и методических работ разработана

и апробирована конструкция реактора, позволяющего вести синтез карбида

кремния при относительно невысоких температурах в автономной защитной

атмосфере. Использование в процессе создания автономной защитной атмосферы

инертного керамического порошка и защитного слоя графита позволяет

исключить поступления атмосферного кислорода в тигель и предотвратить

возможное окисление графитового тигля и синтезируемого карбида кремния.

2. С использованием предлагаемого реактора синтезированы образцы 3С-SiC

модификации карбида кремния, представляющие собой агломераты из волокон с

диаметром ~ 100 нм. По результатам серии опытов установлено влияние

исходного состава компонентов, температуры синтеза, размера фракций

исходных компонентов и состояния защитной атмосферы на размер получаемого

карбида кремния и его политип.

3. С использованием в качестве компонентов шихты высокочистого

концентрата кварца Кыштымского ГОКа и очищенного от минеральных примесей

порошка графита Тайгинского месторождения подобраны оптимальные

соотношения исходных материалов, обеспечивающие максимальный выход

карбида кремния 3С–SiC модификации с содержанием примесей менее 0.01 мас.

%.

4. В ходе выполненного термодинамического моделирования фазовых

равновесий в системе Si–O–C определены оптимальные теоретические

температурные параметры и соотношения исходных компонентов,

обеспечивающих максимальный выход конечного продукта. Установлена и

обоснована необходимость избытка углерода в исходной шихте для обеспечения

стабильного образования автономной защитной атмосферы в реакционном тигле.
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5. Предложенная конструкция создания автономной защитной атмосферы в

реакторе позволяет в процессе образования карбида кремния получать

самосвязанную керамику. Использование маршалита в качестве источника SiO2 с

применением комбинированного уплотнения позволяет дополнительно упрочнить

керамику на основе карбида кремния за счет образование стеклофаз.

6. Показана возможность практического применения полученного

волокнистого 3С–SiC карбида кремния в качестве армирующей добавки в сплавы

магния и алюминия. Получены металломатричные композиты, для которых в ходе

проведённых испытаний установлено значительное увеличение микротвердости и

других механических свойств относительно образцов неармированного сплава.
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