Отзыв научного руководителя на Лебедева Алексея Сергеевича

соискателя ученой степени кандидата химических наук

Сферой научных интересов Лебедева Алексея Сергеевича, сформировавшейся в течение десяти лет после окончания Южно-Уральского государственного университета, являются актуальные вопросы получения новых материалов с заданными свойствами. Основное направление определялось необходимостью увеличения использования природных источников сырья месторождений Южного Урала за счет расширения способов их применения для синтеза востребованных материалов различного назначения.

В связи с достигнутыми результатами в плане изучения свойств и возможности более широкого применения высокочистого кварцевого концентрата основной упор в научной работе Лебедева А.С. был переориентирован на разработку методов получения кремнийсодержащих веществ с заданными свойствами. Было принято совместное решение развивать новое направление исследований, ориентированное на экспериментальное и теоретическое изучение методов получения SiC с волокнистой структурой и заданного гранулометрического состава, обладающего привлекательными свойствами.

Карбид кремния, благодаря своим свойствам, является одним из перспективных материалов для получения керамик разного технического назначения. Одним из сдерживающих факторов его использования является сложный и дорогостоящий процесс получения особо чистого SiC с заданными структурой свойствами. Разработка метода низкотемпературного синтеза в условиях автономной защитной атмосферы позволило получать SiC с nano размерной волокнистой структурой и заданного гранулометрического состава, структурно соответствующего 3C-SiC модификации. Использование такого карбида кремния позволит получить новые технологические керамики и металло матричные композиты.

Диссертационная работа «Карботермический синтез ультрадисперсного карбида кремния и применение его для упрочнения сплавов» посвящена синтезу карбида кремния в автономной защитной атмосфере, структурно соответствующего 3C-SiC модификации, и практическому применению данного материала для синтеза металлокерамических и керамических материалов. Представленные в работе данные позволят оптимизировать выбор параметров синтеза с целью получения заданной чистоты и гранулометрии карбида кремния для получения новых материалов с заданными свойствами.

Основные результаты, полученные за время работы над диссертацией, отражены в 24 работах, в том числе опубликовано 13 статей в журналах,

рекомендуемых ВАК, 7 статей в журналах, входящих в базы данных SCOPUS и WOS, получен 1 патент на изобретение, издано 1 учебное пособие.

Лебедев Алексей Сергеевич в ходе выполнения научно-исследовательской деятельности и работы над диссертацией проявил себе заинтересованным, организованным и ответственным исследователем, способным определять и сформулировать цели и задачи, самостоятельно выбирать пути решения поставленных задач и преодоления возникающих трудностей, анализировать полученные результаты. В течение всего времени работы соискатель накопил значительный объем знаний и обширный опыт работы, овладел широким набором методов и способов экспериментального высокотемпературного исследования. При обсуждении результатов исследований и планировании опытно-экспериментальных работ на различных профильных промышленных предприятиях получил представления о промышленной реализации предлагаемых подходов и методов.

Принимая во внимание все сказанное, считаю, что Лебедев А.С. безусловно достоин присвоения звания кандидата химических наук.

Научный руководитель

Еремяшев Вячеслав Евгеньевич, доктор химических наук, доцент, профессор кафедры «Техника и технологии производства материалов» филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» в г. Златоусте. Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. И.С. Тургенева, д.16 Телефон: +7 (3513) 66-58-44, eremiashevve@susu.ru

В.Е. Еремяшев

Дата 31.12.2019